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Punkt 1: Dekommissionering af cyklotronbunkere på Nørrebrogade-
ejendommen i Aarhus

1-23-0-44-15

Resume
I forbindelse med salget af Nørrebrogade-matriklen blev der som ventet konstateret stråling i de afskærmede
kælderarealer, som hidtil har huset Aarhus Universitetshospitals cyklotroner. Regionsrådet gav derfor i februar 2020
og igen i august 2021 bevilling til nedbrydning og håndtering af de berørte bygningsdele. Den oprindelige plan
kunne dog ikke godkendes af myndigheden, Statens Institut for Strålehygiejne.

Der har efterfølgende været et dialogforløb mellem Aarhus Universitetshospital og Statens Institut for
Strålehygiejne som basis for at udforme en såkaldt dekommissioneringsplan, der beskriver, hvordan
bygningsmassen omkring det tidligere cyklotronanlæg kan nedbrydes, bortskaffes eller genanvendes på forsvarlig
vis. Der foreligger nu endelig en godkendt plan, og på basis heraf er der behov for at øge anlægsbevillingen til
projektet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Aarhus Universitetshospital gives anlægsbevilling på 7,5 mio. kr. til at afholde
øgede udgifter i forbindelse med dekommissionering af cyklotronbunkere på
Nørrebrogade, og

at udgiften jf. tabel 2 finansieres fra Puljen til anlægsprojekter i 2026.

Sagsfremstilling
Bygningerne på Nørrebrogade i Aarhus er solgt og overdraget til den nye ejer Forskningsfondens Ejendomsselskab
A/S. Der er som ventet konstateret stråling i de kælderarealer, som hidtil har huset Aarhus Universitetshospitals
cyklotroner. En cyklotron er en partikelaccelerator, der anvendes til at fremstille radioaktive isotoper til brug ved
PET-skanning, og bygningen omkring er opført som en bunkerstruktur i kraftige beton- og stålkonstruktioner for at
blokere strålingen. Det var oprindeligt planlagt, at bygningen skulle afspærres i en årrække, indtil strålingen var
reduceret. Eftersom produktionen i lokalerne er stoppet, er der dog forpligtelse til at fjerne og bortskaffe i stedet,
såkaldt dekommissionering. Der har været stor usikkerhed om, hvordan en dekommissioneringsplan for
cyklotronbunkerne på Nørrebrogade skulle udformes for at kunne godkendes af Statens Institut for Strålehygiejne
og dermed også stor usikkerhed om budgettet.

Regionsrådet har i 2020 og 2021 i alt bevilget 16,3 mio. kr. til projektet (indregnet den pris- og lønregulering, der
er tilløbet siden - se bilaget), baseret på en forventning om, at den indledende dekommissioneringsplan kunne
godkendes og gennemføres. Planen blev ikke godkendt, hvilket har medført adskillige tilpasninger af projektet. Det
er i juni 2024 endelig lykkedes at få godkendt den femte version af dekommissioneringsplanen af Statens Institut
for Strålehygiejne. Der pågår nu sagsbehandling af endelig ansøgning om gennemførelse af projektet samt de heraf
afledte VVM-screeninger (dvs. miljøkonsekvensvurderinger), mens der samtidigt pågår indhentning af
byggetilladelse til genanvendelse af det nedbrudte materiale. Der er allerede gennemført udbud af den oprindelige
anlægsopgave, da godkendelsen hos Statens Institut for Strålehygiejne kræver navngivne og godkendte
entreprenører, nedbrydere, aftagere mv.

I forhold til det oprindelige projekt er det blevet tilføjet en række delydelser for, at projektet har kunnet godkendes,
ligesom der er en række følgeomkostninger ved, at området omkring bunkerne ikke længere er en del af en
byggeplads, men er ibrugtaget til undervisningsformål mv.

Det er nødvendigt at gennemføre projektet både for at overholde gældende lovgivning og for at overholde
salgsaftalen med Forskningsfondens Ejendomsselskab A/S.

Tidsplan
Under forudsætning af, at de endelige tilladelser fra Statens Institut for Strålehygiejne modtages, og at VVM-
screeningerne godkendes senest i løbet af februar 2025, forventes arbejdet opstartet i marts 2025.

Nedbrydningen på Nørrebrogade forventes afsluttet i september 2025, og arbejdet på nedbryderens plads vil foregå
i perioden september til november 2025. Genopbygningen af bunkeren afsluttes i februar 2026, hvorefter
bygningen jf. salgsaftalen endeligt kan overdrages til Forskningsfondens Ejendomsselskab A/S.

Økonomi



Nedenstående tabel 1 viser budget og finansiering for det tilrettede projekt. Heri er der både taget højde for de
projekttilføjelser, der er kommet til siden første version af dekommissioneringsplanen, og for den pris- og
lønudvikling, der har været i perioden.

Det fremgår, at der skal tilføres projektet ca. 7,5 mio. kr. for at kunne sikre gennemførelsen. Midlerne er ikke
prioriteret, da omfanget af de nødvendige projektændringer for at kunne opnå tilladelse fra Statens Institut for
Strålehygiejne først for nyligt har været mulige at prissætte.

Det foreslås, at der gives 7,5 mio. kr. til dekommisioneringen af cyklotronbunkerne, og at bevillingen finansieres af
puljen til anlægsprojekter. Da der ikke er prioriteret midler til projektet i investeringsplanen, vil finansieringen af
bevillingen blive fundet i forbindelse med vedtagelsen af Investeringsplan 2026-2034.

Ved godkendelse af dette dagsordenspunkt vil ændringerne i tabel 2 blive foretaget.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at Aarhus Universitetshospital gives anlægsbevilling på 7,5 mio. kr. til at afholde øgede udgifter i forbindelse med
dekommissionering af cyklotronbunkere på Nørrebrogade, og

at udgiften jf. tabel 2 finansieres fra Puljen til anlægsprojekter i 2026.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet har tidligere behandlet sagen og givet anlægsbevilling på møderne den 26. februar 2020 og den 18.
august 2021.

Bilag

Bevillingsoversigt



Punkt 2: Onkologi-bygningen i Herning: ændring af lejeaftale

1-23-0-1-14

Resume
Herning Kommune ønsker at anvende den såkaldte Onkologi-bygning på den tidligere sygehusgrund i Herning til at
rumme et nyt tværgående uddannelsessamarbejde, kaldet SUND+, som skal opstarte i 2026. Dette indebærer en
ændring af den aftale, som Region Midtjylland indgik i forbindelse med salget af sygehusgrunden til Herning
Kommune om, at regionen efter salget skulle leje bygningen i fem år med udløb i 2027.

På baggrund af Herning Kommunes ændrede planer for brug af bygningen, skal der ske en genforhandling af
lejeaftalen på Onkologi-bygningen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at administrationen bemyndiges til at genforhandle lejeaftalen på Onkologi-
bygningen i Herning med de forudsætninger, som er beskrevet i sagen.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland overdrog pr. 1. april 2022 det tidligere Regionshospital Herning, herefter kaldet sygehusgrunden i
Herning, til Herning Kommune. I forbindelse med salget blev der også indgået aftale om, at regionen i en periode
på fem år skulle leje Onkologi-bygningen med henblik på fortsat brug af lokaler i bygningen. Hensigten var i en
overgangsperiode at kunne rumme en række regionale aktiviteter, som endnu ikke havde fået opført eller tildelt
andre lokaler. Den indgåede lejeaftale udløber den 31. marts 2027. Salgsprisen for sygehusgrunden i Herning
afspejlede, at der var indgået en bindende lejeaftale, og det fremgår af salgsaftalen, at de to aftaler er gensidigt
afhængige.

Herning Kommune har nu givet melding om, at de ønsker at Region Midtjylland tilbageoverdrager bygningen
tidligere end aftalt med henblik på, at denne i stedet kan indrettes til et nyt tværgående uddannelsessamarbejde,
kaldet SUND+. I samarbejdet indgår yderligere Aarhus Universitet og VIA University College. Der planlægges efter,
at SUND+ i første omgang skal rumme:

Kandidatuddannelse i medicin, Aarhus Universitet
Professionsbacheloruddannelsen Sygeplejerske, VIA
Professionsbacheloruddannelsen Radiograf, VIA
Praktiserende læger, private aktører
Kommunal sygeplejeklinik, Herning Kommune.

I forbindelse med Politisk Spareplan 2024 godkendte regionsrådet, at der skal arbejdes for at komme ud af
lejemålet før tid for at spare/reducere husleje- og driftsudgifter. Region Midtjylland er med få undtagelser allerede
ude af bygningen, da det løbende er søgt at foretage udflytning til Regionshospitalet Gødstrup m.v. Der betales i
2024 ca. 4,9 mio. kr. i husleje (indekseret lejeniveau) samt forventeligt knapt 0,9 mio. kr. i driftsudgifter.

Herning Kommune ønsker at påbegynde ombygninger medio 2025 med henblik på opstart af de nye
uddannelsesaktiviteter i august 2026.

Det foreslås, at administrationen bemyndiges til at genforhandle lejeaftalen med Herning Kommune med følgende
forudsætninger:

at Herning Kommune overtager alle driftsudgifter på bygningen medio 2025 i forbindelse med planlagt opstart
af ombygninger, og
at lejeaftalen bringes til endeligt ophør med udgangen af 1. kvartal 2026, hvilket er et år tidligere end hidtil
aftalt.

Ved genforhandling af lejeaftalen med ovenstående forudsætninger anerkendes det, at salget og lejeaftalen har
været gensidigt afhængige. Det vurderes, at regionen samlet vil spare ca. 6,4 mio. kr. i husleje og driftsudgifter i
forhold til at lade bygningen stå tom i perioden, at risici ved at lade bygningen stå ubrugt i en længere periode
minimeres, og at Herning Kommune vil opnå en væsentlig fordel ved at kunne igangsætte renoveringsarbejder og
opstarte uddannelsestilbud tidligere end ellers muligt.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,



at administrationen bemyndiges til at genforhandle lejeaftalen på Onkologi-bygningen i Herning med de
forudsætninger, som er beskrevet i sagen.



Punkt 3: Regionshospitalet Viborg: Ændrede snitflader mellem
byggeprojekter i Viborg

1-31-72-141-09

Resume
Rigsrevisionen har den 22. oktober 2024 sendt deres fortsatte notat vedrørende ændringer i sygehusbyggerierne til
høring i regionerne. I notatet giver Rigsrevisionen en kritik af den delte finansiering af etage 10 på
Regionshospitalet Viborg, hvor renoveringen af den ene del af etagen finansieres indenfor kvalitetsfondsprojektet og
den anden del finansieres via regionale anlægsmidler.

Det foreslås derfor i denne sag, at finansieringen af helipaden og etage 10 ændres, så der i stedet er en delt
finansiering af helipaden og en fuld finansiering af etage 10 indenfor kvalitetsfondsprojektet. Denne
finansieringsmæssige ændring vil ingen betydning have for projekternes tidsplan eller have anlægs- eller
driftsøkonomiske konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at finansieringen af helipaden og renoveringen af etage 10 på Regionshospitalet
Viborg ændres,

at helipaden får en delt finansiering af henholdsvis kvalitetsfondsmidler og
regionale anlægsmidler, og

at renoveringen af etage 10 fuldt ud finansieres af kvalitetsfondsprojektet.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland modtog den 22. oktober 2024 Rigsrevisionens 2. fortsatte notat vedrørende ændringer i
sygehusbyggerierne til høring. Rigsrevisionen skriver i notatet, at de finder det i strid med tilsagnsvilkårene for
kvalitetsfondsprojektet, at renoveringen af etage 10 sker ved, at den ene del er finansieret via
kvalitetsfondsprojektet, og den anden del finansieres af regionens anlægsbudget.

De henviser til, at Sundhedsministeriet i et mødereferat fra april 2024 påpeger, at "det principielt er i strid med
regnskabsinstruksens forståelse af totalrammeprincippet, at man udtager elementer af kvalitetsfondsprojektet og
finansierer dem uden for totalrammen med regionale midler.". Derudover konstaterer Rigsrevisionen, at ministeriet
efterfølgende accepterede, at regionen gennemførte ændringen i strid med tilsagnsvilkårene i regnskabsinstruksen.

Region Midtjylland er ikke enige i den kritik som fremgår af Rigsrevisionens notat. Region Midtjylland har flere
gange drøftet finansieringsmæssige muligheder for henholdsvis helipaden og etage 10.

I 2022 vurderede Sundhedsministeriet, at det ikke ville være i strid med tilsagnsbetingelserne, hvis helipaden blev
etableret med en delt finansiering. Det fremgik således af et mødereferat fra et møde mellem Region Midtjylland og
Sundhedsministeriet: "Der var enighed om, at Viborg trods de udestående leverancer vedr. ombygning betragtes
som fuldt ibrugtaget, og at der inden for rammen er etableret et tidssvarende og fuldt funktionsdygtigt sygehus.
Sundhedsministeriet vurderer på den baggrund, at det ikke er i strid med tilsagnsvilkårene, hvis regionen etablerer
en helipad med regional medfinansiering uden for totalrammen."

Regionsrådet besluttede i forbindelse med Budget 2024, at helipaden på Regionshospitalet Viborg skulle finansieres
fuldt ud af kvalitetsfondsprojektet. Det medførte, at renoveringen af etage 10 blev opdelt i to økonomisk adskilte
projekter, hvor den ene del var kvalitetsfondsfinansieret, og det anden del var et regionalt finansieret projekt.

Region Midtjylland har overfor Rigsrevisionen argumenteret for, at regionen ikke kan se en forskel på, om det er
helipaden eller renoveringen af etage 10, der har en delt finansiering.

Forslag om ændret finansiering af helipad og renovering af etage 10
Administrationen har dog overfor Rigsrevisionen forelagt muligheden for at ændre finansieringen af helipaden og
etage 10 tilbage, så den stemmer overens med den konstruktion, som Sundhedsministeriet i 2022 vurderede ikke
var i strid med tilsagnsbetingelserne. Rigsrevisionen fortæller, at de vil inddrage i notatet, at regionen vil ændre
finansieringen. Rigsrevisionens notat vil blive offentligt i januar 2025.

Det vil ikke have betydning for projekternes gennemførelsen, at finansieringen ændres. Det vil ikke have
konsekvenser i forhold til projekternes tidsplan, og det vil heller ikke have anlægs- eller driftsmæssige



konsekvenser. Ændringen har udelukkende betydning i forhold til finansieringen.

Det foreslås, at finansieringen ændres til, at helipaden får en delt finansiering af henholdsvis kvalitetsfondsmidler og
regionale anlægsmidler, samt at renoveringen af etage 10 fuldt ud finansieres af kvalitetsfondsprojektet.
Finansiering af de to projekter fremgår af vedlagte lukkede bilag.

Når der har været afholdt licitation for helipaden, vil den konkrete ændring af finansieringen finde sted i forbindelse
med en økonomirapportering, da der på det tidspunkt vil være større klarhed over helipadens økonomi.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at finansieringen af helipaden og renoveringen af etage 10 på Regionshospitalet Viborg ændres,

at helipaden får en delt finansiering af henholdsvis kvalitetsfondsmidler og regionale anlægsmidler, og

at renoveringen af etage 10 fuldt ud finansieres af kvalitetsfondsprojektet.

Ulla Holm var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 4: Handleplan for projektpulje til sundhedsinnovation 2025

1-22-76-1-19

Resume
Regionsrådet har i Budget 2025 afsat en projektpulje på i alt 17,3 mio. kr. til regionale udviklingsaktiviteter, som
skal understøtte realiseringen af den regionale udviklingsstrategi. Administrationen har udarbejdet en handleplan,
der præsenterer de aktiviteter, som planlægges gennemført i 2025 under indsatsområdet sundhedsinnovation.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at handleplan for projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter, for så vidt angår
den økonomiske ramme til indsatsområdet sundhedsinnovation i 2025,
godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har i Budget 2025 afsat 17,3 mio. kr. til projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter. De regionale
udviklingsaktiviteter skal understøtte realiseringen af den regionale udviklingsstrategi, som fx har fokus på
regionens opgaver og samarbejder inden for sundhedsinnovation, internationalt samarbejde, landdistrikter,
mobilitet samt klima og grøn omstilling.

Der er af projektpuljens samlede ramme afsat 5,3 mio. kr. til aktiviteter vedrørende sundhedsinnovation. De
resterende 12,0 mio. kr. behandles i udvalg for regional udvikling.

Handleplan for projektpuljen til sundhedsinnovation i 2025
Administrationen foreslår, at hele rammen på 5,3 mio. kr. anvendes som udviklingsmidler. Udviklingsmidler er
midler, der kan anvendes på aktiviteter, hvor regionen selv er aktør eller bestiller af opgaven. Det kan fx være
projekter, eksterne analyser, forundersøgelser, konsulentbistand eller afholdelse af konferencer.

Tabel 1 viser, hvordan administrationen foreslår, at midlerne fordeles på de enkelte aktiviteter.

Der laves en halvårsopfølgning på projektpuljens aktiviteter, der forelægges udvalget i juni 2025.

Aktiviteterne er beskrevet nedenfor og uddybes yderligere i vedlagte handleplan.

Effektiv innovationsstøtte
Samarbejdet mellem stabe og hospitaler skal styrkes med henblik på at fremskynde implementeringen af innovative
løsninger. Region Midtjyllands kompetencer for offentlig-privat innovation skal samtidig styrkes.

Udfordringsbaseret innovation
Der afsættes midler til at løse de store tværgående udfordringer, som findes på Region Midtjyllands hospitaler. Der
skal arbejdes i partnerskaber på at skabe flere innovative projekter, som bidrager til transformationen af
sundhedsvæsenet ved fx at reducere antallet af fysiske ambulante besøg.

Health Innovation Aarhus
Der afsættes midler til den fortsatte udvikling af Health Innovation Aarhus, som er den platform, der samler det
midtjyske økosystem for life science. Fortællingen om de midtjyske styrkepositioner skal samtidig styrkes, så der
skabes synlighed om succeser og muligheder på innovationsområdet.

Samarbejde med Nyt Nationalt Center for Sundhedsinnovation
Midlerne går til udvikling og projektledelse af samarbejdet med det forventede kommende nationale center for
sundhedsinnovation. Der afsættes midler til udvikling, implementering og drift af en regional organisering, som
sikrer sammenhæng mellem det nationale center og klinikken i Region Midtjylland.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,



at handleplan for projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter, for så vidt angår den økonomiske ramme til
indsatsområdet sundhedsinnovation i 2025, godkendes.

Ulla Holm og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Samlet justeret handleplan for projektpulje i 2025



Punkt 5: Opsigelse af medlemskab af Partnerskab for Offentlige Grønne
Indkøb

1-16-01-17-22

Resume
Administrationen foreslår at udmelde Region Midtjylland af Partnerskab for Grønne Offentlige Indkøb. Baggrunden
er, at administrationen vurderer, at ressourcerne er bedst brugt ved at fokusere på det tværregionale og
derigennem det nordiske samarbejde om grønne indkøb.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Region Midtjylland opsiger sit medlemskab af Partnerskab for Offentlige Grønne
Indkøb.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland er medlem af Partnerskab for Grønne Offentlige Indkøb, som i dag består af en lang række
kommuner samt Region Syddanmark og Region Midtjylland. Formålet med Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb
er at udvikle forpligtende grønne indkøbsmål for offentlige myndigheder. Region Midtjylland har været medlem
siden 2013, hvor regionsrådet besluttede, at regionen skulle søge om medlemskab.

Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb har, særligt i de første år, gjort en stor indsats for udviklingen af grønne
offentlige indkøbsmål. Det er imidlertid særligt inden for produkter og tjenesteydelser, der benyttes af
kommunerne. På områder, der er relevante for regionerne, er de udviklede mål typisk på niveau med eller mindre
ambitiøse end regionernes egne mål.

Gennem de senere år er der i regi af Regionernes Fælles Indkøb udviklet et fagligt stærkt samarbejde om grønne
indkøb særligt til sundhedssektoren. Samarbejdet er blevet yderligere styrket med strategien ’Grønne Hospitaler’.
Ud af dette samarbejde er der også skabt et formaliseret samarbejde med de tilsvarende nordiske
indkøbsorganisationer.

Det er administrationens vurdering, at det samarbejde, der er opbygget på tværs af de danske regioner om grønne
indkøb, er mere fagligt relevant end Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb-samarbejdet. Administrationen
ønsker derfor at fokusere arbejdsindsatsen på Regionernes Fælles Indkøb og det nordiske samarbejde.
Administrationen anbefaler derfor, at regionen melder sig ud af Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb.

Det kan tilføjes, at Miljøstyrelsen fra den 1. januar 2025 ikke længere vil sekretariatsbetjene Partnerskab for
Offentlige Grønne Indkøb. Dette skyldes, at regeringen har besluttet, at opgaven skal bortfalde og derfor ikke
længere vil finansiere den. Der foregår sonderinger i forhold til muligheden for at fortsætte Partnerskab for
Offentlige Grønne Indkøb, hvilket formentlig vil indebære, at der på anden vis skal tilføres ressourcer til
sekretariatsbetjening mv.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at Region Midtjylland opsiger sit medlemskab af Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb.

Ulla Holm og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 6: Godkendelse af køb af medicoteknisk udstyr for prioriteringsår
2025 og 2026

1-31-72-845-23

Resume
Køb af medicoteknisk udstyr skal hjælpe til, at hospitalerne har det nødvendige og tidssvarende udstyr til god
diagnostik og behandling af patienterne. Samtidig skal det sikre, at indkøbene koordineres på tværs af hospitalerne
for at bruge ressourcerne bedst muligt. Til formålet har regionsrådet prioriteret midler til medicoteknisk udstyr i
Investeringsplan 2025-2033. I denne sag foreslås i alt bevilget 301,2 mio. kr. på anlæg samt 13,4 mio. kr. på
leasing til køb af medicoteknisk udstyr.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der i alt bevilges 301,2 mio. kr. på anlæg til køb af medicoteknisk udstyr i pulje
1 og pulje 2 fordelt over perioden 2025-2029,

at rådighedsbeløbene finansieres jf. tabel 5,

at der oprettes en leasingramme på 13,4 mio. kr. til finansiering af indkøb, hvor
den årlige leasingydelse på ca. 2 mio. kr. betales over syv år og afholdes af
driften,

at administrationen bemyndiges til at foretage omprioriteringer, hvis der skulle
opstå driftsnødvendige situationer, hvor omprioritering er nødvendigt med
forslag om bevillingsændring i en efterfølgende økonomirapportering, og

at der forelægges forslag til udmøntning af ikke-disponerede midler i puljen i
tilfælde af, at anskaffelserne bliver billigere end forventet.

Sagsfremstilling
I Investeringsplan 2025-2033 er der prioriteret 323,9 mio. kr. til medicoteknisk udstyr til prioriteringsår 2025.
Midlerne fordeler sig på en række finansieringskilder og er periodiseret, som det fremgår af tabel 1.

Periodiseringen af midlerne betyder, at de bevilgede anskaffelser bliver gennemført over tre år.

Køb af medicoteknisk udstyr er overordnet inddelt i to puljer. Pulje 1 er til indkøb af medicoteknisk udstyr med en
værdi på under 1,0 mio. kr. Pulje 2 er til indkøb af medicoteknisk udstyr med en værdi over 1,0 mio. kr.

Det foreslås, at de prioriterede midler fordeles, som det fremgår af tabel 2.

Pulje 1



Pulje 1 omfatter fx køb af mindre skannere, skoper eller EKG-apparater. Puljen fordeles til hvert hospital efter
bruttobudgettet eksklusive medicinudgifter. Andelen til Præhospitalet og MidtSim er dog for 2025 fastsat til 1 mio.
kr. og 0,6 mio. kr. til psykiatrien. Herudover er der forlods afsat 15 mio. kr. til strategiske investeringer og 3 mio. kr.
til C-buer (mobilt røntgenudstyr til at gennemlyse patienter i forbindelse med forskellige typer procedurer og
operationer).

Eventuelle mer- eller mindreforbrug på tidligere års bevillinger til pulje 1 overføres til senere års bevillinger til den
enhed, der har haft et mer- eller mindreforbrug. For Præhospitalet betyder det fx, at et merforbrug på 1 mio. kr.
overføres til 2025, hvorfor Præhospitalet ikke bevilges midler fra pulje 1 i 2025.

For prioriteringsår 2025 foreslås det, at der i alt anvendes 154,3 mio. kr. til køb af udstyr fra pulje 1. Heraf udgør
6,8 mio. kr. mindreforbrug på bevillinger til køb af udstyr fra pulje 1 for prioriteringsår 2021.

Af tabel 3 fremgår fordelingen af midler til pulje 1 justeret for mer- eller mindreforbrug.

Hospitalerne har prioriteret udstyr svarende til deres ramme, og det prioriterede udstyr fremgår af bilag vedrørende
pulje 1, 2025.

Pulje 2
De foreslåede køb af udstyr fra pulje 2 er vurderet i en regional kontekst og skal således være med til at sikre både
optimal udnyttelse af udstyr på tværs og optimal udnyttelse af de prioriterede anlægsmidler.

For prioriteringsår 2025 foreslås det, at der anvendes 161,9 mio. kr. Heraf blev 41 mio. kr. bevilget som en del af
godkendelsen af køb af medicoteknisk udstyr for prioriteringsår 2024.

Herudover foreslås det, at der for prioriteringsår 2026 allerede nu træffes beslutning om at anvende 44 mio. kr.
Årsagen hertil er, at det vurderes nødvendigt at igangsætte en række køb, som ikke kan holdes inden for rammerne
for prioriteringsår 2025. En andel af de 44 mio. kr. foreslås anvendt, som et led i en større strategisk plan for CT-
området. I løbet af 2025 vil der blive udarbejdet en tilsvarende strategisk plan for MR-området.

Af tabel 4 herunder ses fordelingen af pulje 2 på hospitalsniveau. Af det lukkede bilag fremgår en samlet oversigt
over de af hospitalsenhederne ønskede køb af udstyr samt administrationens forslag til køb under pulje 2.

Bevilling
Det foreslås, at køb af medicoteknisk udstyr finansieres af både drift, anlæg og leasing. Heraf er både driftsmidlerne
og en andel af anlægsmidlerne allerede bevilget.

For leasingmidler vil der med godkendelse af denne sag blive oprettet leasingrammer på 13,4 mio. kr.
Leasingydelsen på ca. 2 mio. kr. årligt betales over syv år og afholdes af driften. Forskellen på mindreforbruget på
leasing på 13,3 mio. kr. og de foreslåede leasingrammer på 13,4 mio. kr. skyldes, at det leasingegnede udstyr
koster 13,4 mio. kr., og der foreslås anvendt tilsvarende mindre på anlæg, så de overordnede rammer er uændrede.

For de resterende anlægsmidler vil ændringerne i tabel 5 ved godkendelse af dette dagsordenspunkt blive foretaget.



Ved godkendelse af punkterne på denne dagsorden resterer der 160,9 mio. kr. på puljen til anlægsprojekter.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at der i alt bevilges 301,2 mio. kr. på anlæg til køb af medicoteknisk udstyr i pulje 1 og pulje 2 fordelt over perioden
2025-2029,

at rådighedsbeløbene finansieres jf. tabel 5,

at der oprettes en leasingramme på 13,4 mio. kr. til finansiering af indkøb, hvor den årlige leasingydelse på ca. 2
mio. kr. betales over syv år og afholdes af driften,

at administrationen bemyndiges til at foretage omprioriteringer, hvis der skulle opstå driftsnødvendige situationer,
hvor omprioritering er nødvendigt med forslag om bevillingsændring i en efterfølgende økonomirapportering, og

at der forelægges forslag til udmøntning af ikke-disponerede midler i puljen i tilfælde af, at anskaffelserne bliver
billigere end forventet.

Bilag



Pulje 1, 2025



Punkt 7: Regionshospitalet Silkeborg: Realisering af helhedsplan

1-22-30-07

Resume
I december 2024 godkendte regionsrådet helhedsplanen for Regionshospitalet Silkeborg. Det foreslås, at udvalg for
bæredygtighed, teknologi og anlæg drøfter realiseringen af helhedsplanen i forhold opdeling i delprojekter, valg af
entrepriseform og etablering af prioriterings- og besparelseskatalog.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at realiseringen af helhedsplanen for Regionhospitalet Silkeborg drøftes.

Sagsfremstilling
Helhedsplanen for Regionshospitalet Silkeborg blev godkendt af regionsrådet i december 2024. I helhedsplanen er
der beskrevet seks forskellige byggesten, der hver indeholder anlægsprojekter af forskellig størrelse. Der er
prioriteret i alt 78 mio. kr. til helhedsplanens gennemførelse.

De seks byggesten er:

1. Samling af medicinske klinikker og etablering af fælles behandlerpladser (23-25 mio. kr.)
2. Servicehuset: En ny bygning med støttefunktioner til øget operationskapacitet og en ny logistikløsning (25-30

mio. kr.)
3. Etablering af et samlet Rygcenter for både kirurgiske og medicinske patienter (4-6 mio. kr.)
4. Etablering af fælles område til Ny Blodprøvetagning og Akutklinik/Lægevagt samt ny placering af Blodbank (5-

7 mio. kr.)
5. Optimeret bygningsanvendelse, hvor placering og sammenhæng af funktioner gentænkes i forhold til

patienternes behov, effektiv drift og bygningernes indretning, herunder muligt salg eller anden anvendelse af
eksterne bygninger. (7-9 mio. kr.)

6. Nødvendig opdatering af bygningsmassen i forhold til bygningernes tilstand, herunder nødvendig opdatering
af tekniske installationer mv. (10-15 mio. kr.).

Det foreslås, at udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg drøfter den konkrete realisering af helhedsplanen i
forhold til:

Opdeling af helhedsplanen i delprojekter
Valg af entrepriseform
Etablering af prioriterings- og besparelseskatalog.

I forlængelse af den politiske drøftelse i januar fremlægges der i februar en sag til regionsrådet om en
projekteringsbevilling til arbejdet med helhedsplanen. Projekteringen vil ske med udgangspunkt i den politiske
drøftelse i udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at helhedsplanen gennemføres med traditionelt udbud (fag-, stor- eller hovedentreprise),

at spor 1 igangsættes snarest muligt, og skal holdes indenfor rammen til spor 1, der defineres i forbindelse med
ansøgningen til projekteringsbevilling. Sag forelægges regionsrådet på ét af de følgende møder,

at spor 2 og 3 projekteres og udbydes samlet og ibrugtages successivt,

at det samlede projekt udføres indenfor aftalerammen på 78 mio. kr.

Udvalget har en opmærksomhed på mindst muligt belastning for patienter og personale i byggeperioden med
inddragelse af hospitalsledelsen og afdelingsledelser.



Punkt 8: Status på den Regionale Affaldsplan # (kl. 15.15-15.45)

1-30-71-1-21

Resume
Center for Bæredygtige Hospitaler giver på mødet et oplæg, med status på implementeringen af den Regionale
Affaldsplan, opdatering på lovgivningen på området, samt forventeringer til udviklingen i branchen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning, og

at udvalget drøfter, hvilke elementer, der kan være særligt relevante for
regionsrådet ved en eventuel kommende temadag.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte i august 2022 den Regionale Affaldsplan, og i Budget 2023 og 2024 blev der afsat midler til
implementeringen.

Center for Bæredygtige Hospitaler giver på mødet:

En kort orientering om status på implementeringen af den regionale affaldsplan
En orientering om opdaterede bekendtgørelser og vejledninger på affaldsområdet
Et bud på mulige fremtidsperspektiver for affaldsbranchen set i forhold til bæredygtighed, teknologi- og
markedsudvikling.

Der vil være tid til drøftelse i udvalget.

Baggrund
Rammen for affaldssortering i Danmark er givet i Affaldsbekendtgørelsen, som netop nu bliver revideret, blandt
andet fordi Miljøstyrelsen overtager myndighedsansvaret fra kommunerne.

I bekendtgørelsen knæsættes kildesortering som princip for affaldssorteringen i Danmark, både for
husstandsindsamlet affald og erhvervsaffald. Der er således meget begrænsende muligheder for at afvige fra
princippet om kildesortering. Regionen ser tilmed ind i et scenarie med øget tilsyn, hvor affald, der ikke er korrekt
sorteret, kan blive afvist ved forbrændingsanlægget. Udviklingen på affaldsområdet er således i høj grad
myndighedsstyret, og det er ikke altid, at sundhedsvæsenets særlige forhold og udfordringer passer ind i
rammerne.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog orienteringen til efterretning.

Udvalget drøftede, hvilke elementer, der kan være særligt relevante for regionsrådet ved en eventuel kommende
temadag.



Punkt 9: Indkøbsaftaler i Region Midtjylland # (kl. 15.45-16.15)

1-16-01-17-22

Resume
Indkøb & Medicoteknik holder på mødet oplæg om, hvordan opgaven med at indgå og vedligeholde aftalerne om
alle regionens indkøb håndteres.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om håndteringen af indkøbsaftaler tages til efterretning, og

at det drøftes, hvordan man balancerer hensyn til økonomi, kvalitet,
bæredygtighed og forsyningssikkerhed.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland indkøber for ca. 8 mia. kr. varer og tjenesteydelser hvert år. Det er hospitalernes og regionens
andre enheder, der beslutter, hvad de har brug for, og som foretager det enkelte konkrete indkøb.

Det er Indkøb & Medicoteknik, der sørger for, at der er lavet aftaler på alle de produkter og ydelser, der er brug for,
for at drive regionen. Opgaven med at indgå aftaler med private leverandører og at vedligeholde aftalerne er stor
og kompleks. Den omfatter blandt andet, at Indkøb & Medicoteknik hele tiden skal balancere mellem hensynene til
økonomi, kvalitet, bæredygtighed og forsyningssikkerhed.

For at balancere hensynene mest hensigtsmæssigt er det nødvendigt med et tæt samarbejde med aftagerne,
herunder særligt det kliniske personale, og det er nødvendigt med et stort kendskab til markedet. Det kræver også
et solidt kendskab til udbudslovgivningen og de muligheder og begrænsninger, som den sætter.

Indkøbschef Birgitte Nellemann holder på mødet oplæg om, hvordan denne væsentlige opgave håndteres, og der vil
være tid til drøftelse i udvalget.

Beslutning
Punktet blev udsat.



Punkt 10: Bæredygtighedskrav og interne transporter i Region Midtjylland
# (kl. 16.15-17.15)

1-16-01-17-22

Resume
I det kommende udbud af MidtTransport vil der blive stillet krav vedrørende bæredygtighed i overensstemmelse
med kravene i bæredygtighedsstrategien om at prioritere grønne drivmidler. På mødet vil der være oplæg om,
hvordan der arbejdes med krav om bæredygtighed i udbuddet af regionens interne transportopgaver samt den
analyse, der er udarbejdet som baggrundsmateriale for udbuddet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om udbuddet af interne transportopgaver i regionen tages til
efterretning, og

at det drøftes, hvordan man balancerer økonomi, bæredygtighed og
forsyningssikkerhed på området.

Sagsfremstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg fik på sit møde den 9. november 2024 en aktuel status for
bæredygtighedsstrategiens mål om, at alle nye udbud/indkøb af personbiler og varevogne (intern transport og dele
af patientbefordringen) senest i 2025 vil prioritere 100 % grønne drivmidler.

Det fremadrettede arbejde med målet om grønne drivmidler foregår først og fremmest i forbindelse med det udbud
af MidtTransport, der er vedtaget som en del af spareplanen for 2024.

På den baggrund vil Indkøb & Medicoteknik, ved Logistikchef Claus Davidsen på mødet redegøre for, hvordan der
arbejdes med krav om bæredygtighed i udbuddet af regionens interne transportopgaver. Det vil blandt andet sige,
hvilke overvejelser der sker for at balancere hensyn til bæredygtighed, økonomi og forsyningssikkerhed, og hvilke
vurderinger der er i forhold til markedet.

Der vil desuden blive et oplæg fra Ole Kveiborg, der er markedsdirektør i COWI. Ole Kveiborg har stor indsigt i
transportmarkedet og har stået for den analyse, regionen har fået udarbejdet som baggrundsmateriale for
udbuddet.

Der vil være tid til drøftelse i udvalget.

Baggrund
Udbuddet omfatter transport af varer, udstyr, prøver og personale til regionens hospitalsenheder, regionale stabe og
fællesfunktioner, praktiserende læger og sociale tilbud.

Udbuddet kommer dermed til at dække al transport og dermed alle biler, varevogne og lastbiler, der i dag ejes af
regionen, eller som benyttes til transport mellem enhederne af private parter, som regionen har indgået aftale med.
Patienttransport og dermed Præhospitalets transportordninger er ikke en del af det. Det bemærkes, at transport til
og fra Regionslageret fortsat vil blive varetaget af regionens private partner i relation til Regionslageret, Rhenus
Warehousing Solutions Denmark A/S.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog orienteringen om udbuddet af interne transportopgaver i
regionen til efterretning.

Udvalget drøftede, hvordan man balancerer økonomi, bæredygtighed og forsyningssikkerhed på området.



Punkt 11: Orientering om plan for kommende møder #

1-00-6-22

Resume
Udvalgets foreløbige mødeplan er opdateret.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om plan for kommende møder tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Vedlagt findes en oversigt over mødesteder og emner, der er planlagt til udvalg for bæredygtighed, teknologi og
anlægs kommende møder.

Administrationen er i gang med at forberede et samlet udkast til mødeplan for det resterende af udvalgets
funktionsperiode, som forventes forelagt på et udvalgsmøde efter sommerferien.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog orientering om plan for kommende møder til efterretning.

Ulla Holm og Inger-Marie Tryde var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg



Punkt 12: Gensidig orientering #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Administrationen orienterede om forventninger til den kommende sundhedsfond.



Punkt 13: Underskriftsark #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt.

Punkterne blev behandlet i følgende rækkefølge: 12, 7, 1, 6, 8, 10, 2-5, 11.

Punkt 9 blev udsat.

Ulla Holm forlod mødet kl. 17.30 efter behandlingen af punkt 2.

Inger-Marie Tryde forlod mødet kl. 17.35 efter behandlingen af punkt 3.

Mødet blev hævet kl. 17.40.
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